
       

1 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “T. CONFALONIERI” 
 

Cod.   mecc. :   MBIC8GB006  -  C.F.:   94627630158  -  Via  San Martino 4,  20900  -    Monza (MB)    Tel. 039. 382280 
Sc. Sec. I gr.  “T. Confalonieri”:   cod. mecc. MBMM8GB017   - via  S. Martino 4,  20900 -  Monza (MB)  Tel 039. 382280 
Scuola Primaria  “A. Volta”:  cod. mecc.   MBEE8GB018 - via  A.  Volta   27,   20900  -  Monza (MB)  Tel. 039. 322043 
Scuola Primaria “E. De Amicis”: cod. mecc. MBEE8GB029 - piazza Matteotti 1,  20900 - Monza (MB) Tel.    039.361491 
Posta  elettronica:   MBIC8GB006@istruzione.it     -   Posta elettronica certificata:            MBIC8GB006@pec.istruzione.it 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

 

DETERMINA A CONTRARRE per Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa diretta 

Avviso PNRR M1C1 Misura di Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 

LOCALI (DICEMBRE 2022)” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA CANDITATURA 

NR. 79410 del 09.02.2022. 

CUP: C51C23000140006 

CIG  9806321018 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CONFALONIERI - C.F. 94627630158 C.M. MBIC8GB006 - ABBFFC8 - ISTITUTO COMPRENSIVO TERESA CONFALONIERI

Prot. 0005307/U del 16/05/2023 15:46VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:%20MBIC8GB006@istruzione.it
mailto:%20MBIC8GB006@pec.istruzione.it


       

2 

vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n.03 del 07/12/2022 con la quale è stato approvato 

il P.T.O.F. per il triennio 2022/2025;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 10 del 19/01/2023 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023;  

VISTA               la Delibera del Consiglio d’Istituto n.1 del 15/04/2019 di approvazione del Regolamento 

Interno d’Istituto sulla Gestione Amministrativo Contabile, Patrimonio e Inventari; 

VISTA               la   Delibera     del    Consiglio   d’Istituto n. 98 del   14/03/2022 di   modifiche al   

regolamento interno di contabilità relativo a Innalzamento soglie per attività negoziale 

ai sensi del DL 77/2021; 

VISTO    l’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul PNRR – “Investimento 1.2 

ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - SCUOLE (GIUGNO 2022)” - 

M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA-NextGenerationEU  

VISTA   la candidatura - inoltrata sull’apposita piattaforma con codice di protocollazione n. 

79410 del 09.02.2022, per la partecipazione all'Avviso Pubblico “Investimento 1.2 

ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - SCUOLE (Dicembre 2022)” - 

M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA-NextGenerationEU;   

VISTA    la comunicazione di assegnazione del finanziamento, di cui al decreto n. 166- 2/2022 

PNRR 2023 di approvazione elenco istanze ammesse a valere sull’ avviso pubblico 

“Misura Investimento 1.2 Abilitazione Al Cloud Per Le Pa Locali - Scuole (Dicembre 

2022)” Finestra Temporale dal 14.01.2023 al 10.02.2023;  

RILEVATA la necessità di acquisire la relativa fornitura di servizi cloud, ricadenti in servizi 

informatici; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’rt. 36 c. 6 il MEF , avvalendosi di Consip Spa, ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e , dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Trattativa Diretta; 

VISTA  l’assenza di Convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi in 

oggetto;  

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione semplificata 

rispetto alla RDO , rivolta ad un unico operatore economico in linea con quanto 

prescritto dalla  L. 11 settembre 2020, n. 120 (Decreto Semplificazioni) 

CONSIDERATO che l’uso dei servizi cloud è strumentale e direttamente collegato ai gestionali di cui 

l’Istituzione Scolastica intende dotarsi per rispondere ai principi di efficacia ed 

efficienza ed economicità della Pubblica Amministrazione. 

CONSIDERATO che a partire dall’anno 2023-24 sarà utilizzato il gestionale Spaggiari, in aggiunta 

all’applicativo già in uso relativo all’area Alunni, anche per la Segreteria Digitale e 

per area Personale, Magazzino e Contabilità e Fisco; 

CONSIDERATO che il gruppo Spaggiari Parma S.p.a. P.IVA 00150470342 con sede legale in Via F. 

Bernini, 22/A Parma offre i servizi cloud oggetto della domanda di 

finanziamento79410 del 09.02.2022, per la partecipazione all'Avviso Pubblico 

“Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI per un 

importo scontato di euro 4150,00 iva esclusa; 

CONSIDERATO che alla ditta di cui sopra è stata inviata una proposta di negoziazione nell’ambito 

di una procedura mediante Trattativa Diretta; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CONFALONIERI - C.F. 94627630158 C.M. MBIC8GB006 - ABBFFC8 - ISTITUTO COMPRENSIVO TERESA CONFALONIERI

Prot. 0005307/U del 16/05/2023 15:46VI.10 - Beni mobili e servizi



       

3 

ACQUISITA  l’offerta della trattativa diretta MEPA della ditta di cui sopra, acquisita con prot. 

0005188 del 15/05/2023, nella quale sono stati indicati gli elementi tecnici ed 

economici per un importo di  euro 4.150,00 Iva esclusa; 

 VISTO      la documentazione richiesta attraverso le note MEPA con l’indicazione di inviarla prima 

dell’accettazione dell’ordine;    

VISTA in particolare la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola 

risolutiva del contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti 

previsti dall’art. 80 del Dlgs 50/2016  

VISTO  che la spesa sarà imputata sull’apposita voce di bilancio, come da indicazioni 

Ministeriali sulla gestione dei fondi dell’Avviso indicato in oggetto; 

VISTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L- 136 del 13.08.2010 e dal D.L del 

12.11.2010 n. 187 per cui si è proceduto a richiedere il seguente SIMOG CIG 

9806321018 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto 

VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac. 

DETERMINA 

1) di procedere all’affidamento diretto della fornitura di servizi tramite Trattativa Diretta MEPA   alla Ditta 

Spaggiari Parma S.p.a. P.IVA 00150470342 con sede legale in Via F. Bernini, 22/A Parma; 

2) di imputare la spesa complessiva di € 4150,00 + IVA all’attività/progetto A0202 – PNRR Misura 1.2 “ 

Abilitazione al Cloud per le PA Locali – Scuole”;  

3) di evidenziare il CIG 9806321018 relativo all’acquisto in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria;  

4) di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) in virtù della qualifica 

dirigenziale ricoperta, nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 (codice degli 

appalti); 

5) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

6) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione 

amministrazione trasparente del sito web dell’istituzione scolastica;  

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Annalisa Silvestri (*) 

 

 

(*) Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CONFALONIERI - C.F. 94627630158 C.M. MBIC8GB006 - ABBFFC8 - ISTITUTO COMPRENSIVO TERESA CONFALONIERI

Prot. 0005307/U del 16/05/2023 15:46VI.10 - Beni mobili e servizi


		2023-05-16T15:46:59+0200
	ANNALISA SILVESTRI




